Cicogna nevertheless seems to hesitate: at one point he suggests that not only one angel is charged with the task but it is a collective responsibility of demons, whereas in other parts of the text he refers to this angel in the singular. If Cicogna had one particular angel in mind it must have been Lucifer as in one point he identifies this mysterious punishing angel with the fallen dragon serpent of Revelations 12:7–9, cast out of Heaven after a battle with good angels under the leadership of Archangel Michael. Identifying the *Angelus Domini* with Lucifer could possibly stand as an individual idea by Cicogna, inasmuch as I have not found examples of the same idea in medieval angelology yet. The text itself does not clearly reveal if the singular-plural inconsistency was intentional

---

qui scilicet per hominem malum Zizania idest, haereses disseminat in agro Domini appellatus a Christo Diabolus: [...] publicus et privates sit inimicus irreconciliabilis: qui tunc etiam inimicitias great, cum amicitiam et benevolentiam praeseferat..." (GRI MS 86-A866 Fol. 129<sup>v</sup>). Cicogna mistakenly refers to Matthew 14 instead of Matthew 13 on the margin.

17. "Nam ut bona per bonos Angelos: ita mala per malos confert Deus: eaq<am> secundum sibi constitutum modum et mensuram: Etsi enim inuiti et malo animo Dei iustitiam administrant, non tamen sibi praescriptum mensura<m> excedere queunt..." (GRI MS 86-A866 Fol. 141<sup>v</sup>).
18. "Dicitur ergo Angelus Dei et a Deo: suo proprio vitio statim factus est malus. Cum itaque creatura Dei sit, Angelus Dei est et dicitur. Et cum idem etiam invitus Dei subiectus sit, neque quicquam possit, nisi id sibi per Deum liceat, a DEO esse, et mitti dicitur. Unde etiam Angeli nomen retinuit, quod Missus significat, cum nomine etiam quaedam alia sibi cum bonis Angelis communia retinens: Est enim spiritus sicut et illi, et Dei administer licet in malis, sicut et illi in bonis. Habet vires sicut et illi, sed illis ipse uti non potest, nisi id sibi a Deo per Angelos bonos sit permissum" (GRI MS 86-A866 fols 97<sup>r-v</sup>). For the *Angelus Domini* problem see for example Fossum 1985, Deutsch 1999; White 1999; with further bibliography.

on part of the author. Cicogna himself could also have been simply undecided about the question, which had never gone undisputed in medieval angelology. By no way does it lessen the value of the peculiarity of his arguments though for punishing angels with limited divine powers, especially when it comes to the question of Free Will. This makes either Lucifer or all demons unwilling servants of the Lord.<sup>19</sup>

Yet Cicogna attributes different powers to demons when they are and when they are not in divine service. With a deceitful nature, they have a tendency to approach people even if they are not sent by anybody, only to mislead, by lies, those who don't exercise proper care at the discernment of spirits. Cicogna says the power of both angels and demons is insuperable for humans when the spiritual messengers are executing the divine will. Nevertheless demons approach us with temptations only in the majority of cases, and in these cases they can and should be overcome.<sup>20</sup>

Cicogna does not fail to notice that the angel refused worship and directed it to God instead in a conversation with the prophet John in Revelations 19:10 and 22:8-9, with the explanation that he is but a fellow servant of the prophet.<sup>21</sup> Angels, demons, and humans are all divine servants in Cicogna's opinion, but where is the difference between these three types of servants? Cicogna answered this question by embracing the theory of a cosmological tableau of cosmic order, the ancient Greek idea of the Great Chain of

---

19. "Angeli itaque appellantur Diaboli: quod ipsi quoque a Deo mittantur, tanquam furoris indignationis tribulationis et gladii sui administri contra rebelles et peccatores: Ut enim bona omnia per bonos, ita mala per malos Angelos confert Deus: Et ut boni in bonorum administratione bene operari, ita isti in malorum immissione peccare dicuntur" (GRI MS 86-A866 Fol. 97<sup>v</sup>). "Dicitur ergo Angelus Dei et a Deo: suo proprio vitio statim factus est malus. Cum itaque creatura Dei sit, Angelus Dei est et dicitur. Et cum idem etiam invitus Dei subiectus sit, neque quicquam possit, nisi id sibi per Deum liceat, a DEO esse, et mitti dicitur" (Fol. 97<sup>v</sup>). These latter remarks are added to the end of the entry by a Second Hand, who often made additions and corrections to the main text – supposedly the author himself making additions to the secretarial handwriting of the First Hand.

20. "In hoc autem differunt spiritus mali a bonis, quod illi et iussi et non iussi temere nunciant et agunt. Isti vero non nisi iusti agunt et nunciant: Illi spiritus sunt mendaces, et mendacia loquuntur" (GRI MS 86-A866 Fol. 12<sup>v</sup>). "...neque sit potestas super terram, quæ ei [demons] resist[ere] queat: ... sed quamvis spiritus iste pervalidus sit, dicitur tamen et ipse spiritus Domini *vel* a Domino egressus: quod nihil omnino possit, invito Deo; cuius ministerio utitur, cum iustitia illius supplicia de peccatoribus exigit: propterea Spiritus tempestatis et furoris Domini appellatur: ut enim bona per bonos ita mala per malos Angelos et spiritus immittit Deus" (GRI MS 86-A866, Fol. 155<sup>v</sup>).